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1.0  OBJETIVO 

 

O presente relatório tem como objetivo indicar os parâmetros a serem utilizados na 

restauração da pavimentação asfáltica da VC-341, no trecho compreendido entre 

DF-475 e a Capela São Francisco de Assis, tendo sido motivado por meio do 

Despacho DER-DF/DG/SUTEC (57234304), contido no Processo SEI Nº 00113-

00003425/2021-45. 

 

2.0 INTRODUÇÃO 

 

De acordo com o Sistema Rodoviário do Distrito Federal – SRDF e confirmado com 

visita ao local, o revestimento encontrando é composto por Tratamento Superficial, 

em alguns trechos passou por intervenções com recapeamento em Concreto 

Asfáltico Usinado a Quente (CAUQ), que se encontra em alguns trechos já em 

estado de deterioração, apresentando muitos remendos.  

 

De acordo com essa visita, foi constatada a ocorrência de vários defeitos no 

pavimento, causados principalmente pelas cargas de tráfego. Os tipos e 

intensidades dos defeitos poderão ser mais bem visualizados em planilhas 

específicas que fornecem os locais e quantidade de defeitos existentes. Assim 

sendo, foi necessária a realização de ensaios deflectométricos através da utilização 

de Viga Benkelman, bem como a abertura de janelas de inspeção, para melhor 

conhecimento das condições estruturais do pavimento.  

 

As Normas utilizadas para elaboração deste projeto de restauração foram:  

 

 – DNIT-PRO 006/03 – Avaliação Objetiva da Superfície de Pavimentos Flexíveis e   

Semirrígidos; 

– DNER-PRO 011/79 – Avaliação Estrutural dos Pavimentos Flexíveis; 

– DNER-ME 024/94 – Determinação das Deflexões pela Viga Benkelman; 

– DNIT 172/2016 – ME – Determinação do Índice de Suporte Califórnia Utilizando           

Amostras não Trabalhadas; 

– DNIT 164/2013-ME – Compactação Utilizando Amostras não Trabalhadas; 
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– DNER-PRO 175/94 – Aferição de Viga Benkelman; 

– DNIT – IPR-719/2006 – Manual de Pavimentação; 

– DNIT– IPR-720/2006 – Manual de Restauração de Pavimentos Asfálticos  

– Método da AASHTO de Dimensionamento - (1986 e 1993); 

– IP – 08/2004 – Análise Mecanicista à Fadiga de Estruturas de Pavimento (PMSP); 

 

 3.0  ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

 

As atividades foram divididas de acordo com os seguintes estudos preliminares e 

de campo: 

a) Levantamento histórico da rodovia; 

b) Demarcação das estações de trabalho;  

c) Levantamentos de Campo: 

 – Estudo de Tráfego; 

 – Determinação das Deflexões Recuperáveis; 

 – Estudos das camadas do Pavimento; 

 – Avaliação Objetiva da Superfície de Pavimentos Flexíveis; 

d) Análise dos dados coletados; 

e)        Solução adotada. 

 

 

3.1         Estudos Preliminares 

 

 

3.1.1 Demarcação das Estações de Trabalho 

 

Sendo a rodovia de pista única com duas faixas de trafego, as estações destinadas 

à determinação das deflexões, foram demarcadas em ambas as faixas de tráfego 

de acordo com o Procedimento DNER-PRO 011/79, de forma que o espaçamento 

longitudinal entre duas estações consecutivas localizadas em uma mesma faixa de 

tráfego fossem iguais a 40 m, e consequentemente, o afastamento longitudinal 

entre duas estações consecutivas, consideradas ambas as faixas de trafego, seja 

igual a 20 m. 
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3.2    Levantamentos de Campo 

 

3.2.1 Estudo do Tráfego 

 

A contagem manual foi realizada por técnicos do Núcleo de Pesquisa e Coleta de 

Dados (NUPCD), DER-DF. A aferição foi feita no dia 23/09/2020, no km 1,8 da VC-

341. O período contabilizado corresponde aos horários de 06 h às 20 h. Os dados 

entre 12 h e 13 h serão imputados conforme tráfego entre 13 h e 14 h. Anexo A. 

 

3.2.2 Determinações das Deflexões Recuperáveis 

 

Anteriormente à realização dos ensaios deflectométricos foram tomados os 

cuidados necessários. A Viga Benkelman foi aferida em laboratório, empregando-

se o método proposto pelo Eng.° Salomão Pinto (DNER-PRO 175/94), obtendo-se 

a constante k da viga. No início dos serviços, foi pesado o caminhão a ser usado 

nas medições, em balança apropriada e calibrados os pneus. Foram determinadas 

as deflexões recuperáveis, nas trilhas de rodas externas em todas as 313 estações, 

sendo 157 estações no sentido DF-475 para a DF-180 e 156 estações no sentido 

DF-180 para a DF-475, demarcadas ao longo do trecho em estudo, conforme 

Anexo B. 

 

3.2.3 Estudos das Camadas do Pavimento (Sondagem) 

 

Para a caracterização da resistência dos materiais constituintes das camadas do 

pavimento e do subleito, foram elaborados estudos de campo e de laboratório para 

conhecimento das características físicas e mecânicas dos materiais, para duas 

situações distintas: as condições reais que prevalecem no campo (In situ) e as 

condições ideais de trabalho (em laboratório). 

  

Nesta etapa dos Estudos Geotécnicos foram realizados ensaios de Densidade In 

Situ e prospecções da estrutura do pavimento existente (Base, Sub-base e 

Subleito). Também foram elaborados boletins de sondagem, nos quais constam os 

locais de prospecção (estacas/coordenadas), posição em relação ao eixo, 

profundidades sondadas e classificação expedita dos materiais das camadas.  
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Tais amostras foram encaminhadas para ao laboratório para execução de ensaios 

de granulometria por peneiramento, limites de liquidez e plasticidade, 

compactação, ISC e expansão, conforme Anexo C. 

 

3.2.4 Avaliação Objetiva da Superfície de Pavimentos  

 

Para a avaliação objetiva do estado da superfície do pavimento foi elaborado 

inventário do revestimento asfáltico, sendo devidamente anotadas as degradações 

superficiais e geométricas existentes, dentro das áreas de observação demarcadas 

no pavimento (com 6 m x 3,5 m, largura de faixa de tráfego), a cada 40 m de uma 

mesma faixa de tráfego. Como são feitas de forma alternada, se considerarmos os 

dois sentidos temos distâncias entre as estações demarcadas de 20 m. Foi seguida 

a metodologia proposta pelo Procedimento DNIT 006/2003 – PRO. Neste inventário 

foram avaliados e quantificados os tipos de defeitos superficiais ocorrentes: trincas, 

panelas, remendos, desgastes, exsudação entre outros. Relativo às deformações 

em perfil, os defeitos foram avaliados por dois processos: 

 

a) Para irregularidade longitudinal, foram quantificados os corrugamentos, 

ondulações e  afundamentos; 

 

b) A irregularidade transversal foi obtida executando-se medidas das flechas nas 

trilhas de roda interna e externa, utilizando-se treliça de alumínio com 1,20 m de 

base (utilizou-se a treliça especificada no DNIT-PRO 006/2003). Conforme Anexo 

D. 

 

 

4.0     ANÁLISES DOS DADOS COLETADOS 

 

4.1 Estudo do Tráfego 

 

Conforme dados contidos no relatório fornecido pelo Núcleo de Pesquisa e coleta 

de Dados (NUPCD-DER), que versa sobre a classificação da região e perspectivas 

de crescimento da mesma, têm-se a seguinte taxa de crescimento geométrico 

anual de 4,55%, para a previsão dos dados de tráfego da VC-341. 
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Como o volume de tráfego coletado por técnicos do Núcleo de Pesquisa e Coleta de Dados 

(NUPCD), DER-DF foi feita no dia 23/09/2020, no km 1,8 da VC-341. O período 

contabilizado corresponde aos horários de 06 h às 20 h. Os dados entre 12 h e 13 h serão 

imputados conforme tráfego entre 13 h e 14 h. A expansão dos dados para 24 horas se 

dará com a utilização da proporção horária de um equipamento de fiscalização, localizado 

no quilômetro 63.4 da DF-001, sentido Balão do Gama, expandindo essa contagem para 

24 horas, com isso chegou-se aos seguintes números de solicitações do Eixo 

Padrão de 8,2 toneladas, Número “N” para 2020. 

 

NUSACE= 3,27x105 

NAASHTO= 1,52x105 

  

Aplicando a taxa de crescimento anual geométrico de 4,55%, como provavelmente 

o ano de 2021 será utilizado para o processo licitatório e a execução da obra de 

restauração, tendo então, o ano de 2022 sendo considerado para a abertura ao 

tráfego de veículos, com isso, chegou-se ao seguinte número de solicitações “N” 

acumulado ao final de 10 anos (2031). 

 

NUSACE = 4,74x106 

NAASHTO= 2,20x106 

 

4.2  Análise Estatística das Deflexões Recuperáveis 

 

A princípio como o trecho definido para a execução do Projeto de Restauração foi 

de pequena extensão em torno de 6,2 km foi determinado 5,0 (quatro) trechos de 

características homogêneas no sentido DF-475/DF-180 e 5,0 (quatro) trechos de 

características homogêneas no sentido DF-180/DF-475.  

 

Para isso, utilizou-se o Método das Diferenças Acumuladas indicado pela AASHTO 

(1993), que tem como abordagem a comparação da sequência de somas 

cumulativas reais em uma série de medições com os valores resultantes da adição 

de médias. Ainda de acordo com AASHTO (1993), um limite de seção é indicado 

sempre que existir “Tendência” na série de diferenças de alterações cumulativas 
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de positiva para negativa ou vice-versa. Esse procedimento consiste na seguinte 

sequência de cálculo:  

 

- Calcula-se o valor médio da deflexão para todo o trecho (D); 

 

- Calcula-se a diferença entre cada valor individual e o valor médio; 

 

- Calculam-se os valores acumulados das diferenças; 

 

- Gera-se em um gráfico, nas abscissas as distâncias e nas ordenadas os valores 

acumulados das diferenças. 

 

- Cada variação de coeficiente angular da curva obtida indica uma mudança do 

comportamento médio de um determinado segmento para outro, delimitando as 

extremidades dos segmentos homogêneos. Vide planilha 01 e 02. 
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Planilha 01 – Método da Diferenças Acumuladas – Sentido DF-475/DF-180  

   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal 

   Diretoria de Tecnologia - DITEC

Data: 

VC-341 Trecho:

Estaca DeflexãoVariação Acumul. Estaca Deflexão Variação Acumul. Estaca Deflexão Variação Acumul.

0+000 74 1 1 2+080 42 -31 -141 4+160 102 29 -271

0+040 70 -3 -2 2+120 40 -33 -174 4+200 120 47 -224

0+080 90 17 15 2+160 36 -37 -211 4+240 96 23 -201

0+120 82 9 24 2+200 46 -27 -238 4+280 78 5 -196

0+160 74 1 25 2+240 62 -11 -249 4+320 76 3 -193

0+200 70 -3 22 2+280 42 -31 -280 4+360 64 -9 -202

0+240 92 19 41 2+320 60 -13 -293 4+400 96 23 -179

0+280 84 11 52 2+360 30 -43 -336 4+440 86 13 -166

0+320 96 23 75 2+400 66 -7 -343 4+480 48 -25 -191

0+360 74 1 76 2+440 66 -7 -350 4+520 62 -11 -202

0+400 76 3 79 2+480 70 -3 -353 4+560 106 33 -169

0+440 74 1 80 2+520 44 -29 -382 4+600 78 5 -164

0+480 72 -1 79 2+560 66 -7 -389 4+640 76 3 -161

0+520 94 21 100 2+600 66 -7 -396 4+680 94 21 -140

0+560 60 -13 87 2+640 82 9 -387 4+720 94 21 -119

0+600 62 -11 76 2+680 70 -3 -390 4+760 58 -15 -134

0+640 76 3 79 2+720 38 -35 -425 4+800 90 17 -117

0+680 60 -13 66 2+760 40 -33 -458 4+840 106 33 -84

0+720 74 1 67 2+800 68 -5 -463 4+880 78 5 -79

0+760 58 -15 52 2+840 70 -3 -466 4+920 98 25 -54

0+800 98 25 77 2+880 60 -13 -479 4+960 106 33 -21

0+840 74 1 78 2+920 100 27 -452 5+000 82 9 -12

0+880 94 21 99 2+960 72 -1 -453 5+040 112 39 27

0+920 70 -3 96 3+000 58 -15 -468 5+080 100 27 54

0+960 82 9 105 3+040 64 -9 -477 5+120 64 -9 45

1+000 94 21 126 3+080 98 25 -452 5+160 92 19 64

1+040 62 -11 115 3+120 72 -1 -453 5+200 78 5 69

1+080 96 23 138 3+160 60 -13 -466 5+240 102 29 98

1+120 64 -9 129 3+200 78 5 -461 5+280 88 15 113

1+160 84 11 140 3+240 88 15 -446 5+320 82 9 122

1+200 90 17 157 3+280 66 -7 -453 5+360 74 1 123

1+240 106 33 190 3+320 74 1 -452 5+400 68 -5 118

1+280 108 35 225 3+360 98 25 -427 5+440 48 -25 93

1+320 86 13 238 3+400 82 9 -418 5+480 50 -23 70

1+360 62 -11 227 3+440 78 5 -413 5+520 68 -5 65

1+400 66 -7 220 3+480 92 19 -394 5+560 76 3 68

1+440 62 -11 209 3+520 108 35 -359 5+600 74 1 69

1+480 64 -9 200 3+560 84 11 -348 5+640 60 -13 56

1+520 58 -15 185 3+600 92 19 -329 5+680 66 -7 49

1+560 48 -25 160 3+640 80 7 -322 5+720 70 -3 46

1+600 58 -15 145 3+680 94 21 -301 5+760 58 -15 31

1+640 50 -23 122 3+720 98 25 -276 5+800 70 -3 28

1+680 42 -31 91 3+760 56 -17 -293 5+840 88 15 43

1+720 54 -19 72 3+800 74 1 -292 5+880 84 11 54

1+760 36 -37 35 3+840 58 -15 -307 5+920 78 5 59

1+800 54 -19 16 3+880 58 -15 -322 5+960 72 -1 58

1+840 64 -9 7 3+920 56 -17 -339 6+000 64 -9 49

1+880 46 -27 -20 3+960 82 9 -330 6+040 66 -7 42

1+920 42 -31 -51 4+000 98 25 -305 6+080 70 -3 39

1+960 44 -29 -80 4+040 52 -21 -326 6+120 94 21 60

2+000 56 -17 -97 4+080 88 15 -311 6+160 64 -9 51

2+040 60 -13 -110 4+120 84 11 -300 6+200 54 -51 0

Média 73

Relatórios:

    Rodovia: DF-475/DF-180

VB-165 até VB-170/2020 13/08/2020

Determinação de Segmento Homogêneo (AASHTO-1993)
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Analisando a Planilha 01, chegou-se ao seguinte valor médio das deflexões: 73 

centésimos de milímetros (0,01 mm). 

 

Gráfico 01: Diferenças Acumuladas – Sentido: DF-475/DF-180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.1 Subtrechos Homogêneos – Sentido: DF-475/DF-180. 

 

Para o sentido DF-475/DF-180, temos os seguintes subtrechos homogêneo 

definidos pelo critério deflectométrico: 

 

- 1º Trecho Homogêneo: Km 0+000 até 1+320; 

- 2º Trecho Homogêneo: Km 1+360 até 2+880; 

- 3º Trecho Homogêneo: Km 2+920 até 3+720; 

- 4º Trecho Homogêneo: Km 3+760 até 5+360, e; 

- 5º Trecho Homogêneo: Km 5+400 até 6+200; 
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Planilha 02 – Método da Diferença Acumulada – Sentido DF-180/DF-475  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal 

   Diretoria de Tecnologia - DITEC

Data: 

VC-341 Trecho:

Estaca DeflexãoVariação Acumul. Estaca Deflexão Variação Acumul. Estaca Deflexão Variação Acumul.

6+220 110 16 16 4+140 94 0 728 2+060 80 -14 644

6+180 76 -18 -2 4+100 86 -8 720 2+020 60 -34 610

6+140 86 -8 -10 4+060 110 16 736 1+980 68 -26 584

6+100 154 60 50 4+020 112 18 754 1+940 80 -14 570

6+060 144 50 100 3+980 88 -6 748 1+900 84 -10 560

6+020 112 18 118 3+940 134 40 788 1+860 74 -20 540

5+980 108 14 132 3+900 98 4 792 1+820 80 -14 526

5+940 122 28 160 3+860 116 22 814 1+780 80 -14 512

5+900 98 4 164 3+820 156 62 876 1+740 80 -14 498

5+860 116 22 186 3+780 104 10 886 1+700 76 -18 480

5+820 126 32 218 3+740 140 46 932 1+660 96 2 482

5+780 160 66 284 3+700 122 28 960 1+620 70 -24 458

5+740 132 38 322 3+660 132 38 998 1+580 76 -18 440

5+700 136 42 364 3+620 126 32 1030 1+540 64 -30 410

5+660 118 24 388 3+580 64 -30 1000 1+500 46 -48 362

5+620 102 8 396 3+540 74 -20 980 1+460 74 -20 342

5+580 80 -14 382 3+500 128 34 1014 1+420 52 -42 300

5+540 102 8 390 3+460 110 16 1030 1+380 30 -64 236

5+500 140 46 436 3+420 80 -14 1016 1+340 74 -20 216

5+460 76 -18 418 3+380 128 34 1050 1+300 80 -14 202

5+420 90 -4 414 3+340 110 16 1066 1+260 90 -4 198

5+380 102 8 422 3+300 122 28 1094 1+220 120 26 224

5+340 88 -6 416 3+260 112 18 1112 1+180 46 -48 176

5+300 80 -14 402 3+220 132 38 1150 1+140 100 6 182

5+260 114 20 422 3+180 102 8 1158 1+100 102 8 190

5+220 118 24 446 3+140 112 18 1176 1+060 102 8 198

5+180 100 6 452 3+100 84 -10 1166 1+020 116 22 220

5+140 108 14 466 3+060 96 2 1168 0+980 96 2 222

5+100 100 6 472 3+020 88 -6 1162 0+940 68 -26 196

5+060 120 26 498 2+980 100 6 1168 0+900 76 -18 178

5+020 130 36 534 2+940 88 -6 1162 0+860 76 -18 160

4+980 86 -8 526 2+900 96 2 1164 0+820 104 10 170

4+940 98 4 530 2+860 116 22 1186 0+780 88 -6 164

4+900 138 44 574 2+820 60 -34 1152 0+740 50 -44 120

4+860 104 10 584 2+780 84 -10 1142 0+700 108 14 134

4+820 94 0 584 2+740 84 -10 1132 0+660 116 22 156

4+780 128 34 618 2+700 96 2 1134 0+620 104 10 166

4+740 120 26 644 2+660 70 -24 1110 0+580 100 6 172

4+700 108 14 658 2+620 60 -34 1076 0+540 76 -18 154

4+660 108 14 672 2+580 80 -14 1062 0+500 90 -4 150

4+620 126 32 704 2+540 80 -14 1048 0+460 90 -4 146

4+580 96 2 706 2+500 66 -28 1020 0+420 68 -26 120

4+540 110 16 722 2+460 58 -36 984 0+380 80 -14 106

4+500 102 8 730 2+420 60 -34 950 0+340 42 -52 54

4+460 92 -2 728 2+380 62 -32 918 0+300 98 4 58

4+420 96 2 730 2+340 60 -34 884 0+260 72 -22 36

4+380 118 24 754 2+300 52 -42 842 0+220 66 -28 8

4+340 62 -32 722 2+260 50 -44 798 0+180 76 -18 -10

4+300 112 18 740 2+220 64 -30 768 0+140 80 -14 -24

4+260 108 14 754 2+180 60 -34 734 0+100 98 4 -20

4+220 60 -34 720 2+140 50 -44 690 0+060 76 -18 -38

4+180 102 8 728 2+100 62 -32 658 0+020 68 38 0

Média 94

Relatórios:

    Rodovia: DF-180/DF-475

VB-171 até VB-176/2020 13/08/2020

Determinação de Segmento Homogêneo (AASHTO-1993)
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Analisando a Planilha 02, chegou-se ao seguinte valor médio das deflexões: 94 

centésimos de milímetros (0,01 mm). 

 

Gráfico 02: Diferenças Acumuladas – Sentido: DF-180/DF475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2 Subtrechos Homogêneos – Sentido: DF-180/DF475 

 

Para o sentido: DF-180/DF475, temos os seguintes subtrechos homogêneo 

definidos pelo critério deflectométrico: 

 

- 6º Trecho Homogêneo: Km 5+500 até 6+220; 

- 7º Trecho Homogêneo: Km 5+460 até 4+260;  

- 8º Trecho Homogêneo: Km 4+220 até 2+860; 

- 9º Trecho Homogêneo: Km 2+820 até 1+220, e; 

- 10º Trecho Homogêneo: Km 1+180 até 0+020; 
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Após a definição dos trechos de características homogêneas e número de 

solicitações “N” de projeto, foram realizados estudos estatísticos (iterações) para 

cada trecho, de acordo com a norma DNER-PRO 11/79.  

 

Para isso: 

 

– Foram tabulados os valores individuais das deflexões recuperáveis encontradas 

(Di);  

– Calculou-se a média aritmética, D, dos valores individuais (média da amostra) 

– Determinou-se o desvio padrão, σ; 

– Foi estabelecido o intervalo de aceitação para os valores individuais, definindo-o 

através dos limites Do± z σ, onde z será estimado em função de n (número de 

valores individuais – amostras), mediante o critério constante da tabela 

apresentada a seguir: 

 

Tabela 01 – Determinação do Z em função de N 

n z
3 1
4 1,5

5 - 6 2
7 - 19 2,5
≥ 20 3

  

Fonte: DNER-PRO 11/79 

 

 

 – Segue-se a eliminação de todos os valores individuais da distribuição situados 

fora do intervalo anteriormente definido, procedendo-se a um novo cálculo de Do e 

σ com os valores remanescentes bem como a fixação dos novos limites do intervalo 

de aceitação Do± z σ, para uma nova situação. 

 

 – O valor da deflexão característica é determinado, para cada uma das 

distribuições. 

 

Tendo em vista que o solo do subleito em questão é argiloso/arenoso, e pelo fato 

do levantamento ter sido realizado no período seco, adotou-se o fator de correção 

sazonal de 1,20 (vide Tabela 02). 
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Tabela 02 – Fator de Correção Sazonal 

Natureza do Subleito 

Fator de Correção Sazonal 

Estação Seca Estação Chuvosa 

 Arenoso e Permeável 1,10 – 1,30 1,00 

Argiloso e sensível à 

Umidade 
1,20 – 1,40 1,00 

 

Para evitar o aparecimento de trincas no revestimento, foi necessário manter a 

deflexão do pavimento abaixo de um determinado valor (Deflexão Admissível – 

Dadm). Este valor foi obtido pela seguinte expressão (correspondente às deflexões 

medidas com a carga padrão de 8,2 t por eixo): 

 

log Dadm = 3,01 – 0,176xlog N(USACE, AASHT0) 

 

 

4.3 Estudos das Camadas do Pavimento 

 

Os ensaios realizados para as camadas de Base, Sub-base e Subleito estão 

descritos na sequência: 

 

a) Determinação da massa específica aparente, “in situ” com emprego do 

frasco de areia método de ensaio DNER-ME 092/94; 

 

b) Ensaios de Caracterização (Granulometria por Peneiramento, Limite de 

Liquidez e Plasticidade) pelos métodos DNER-ME 083/98, 122/94 e 082/94 

respectivamente; 

 

